[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Consulta ao CAU/BR sobre atribuição de Arquitetos e Urbanistas para fabricação e instalação de estruturas metálicas

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 416, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

Aprova consulta ao CAU/BR sobre atribuição de Arquitetos e Urbanistas para fabricação e instalação de estruturas metálicas
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido ordinariamente em Florianópolis-SC, na sede do CAU/SC, no dia 18 de outubro de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando o artigo 2º da Lei 12.378/2010, o qual dispõe sobre as atividades e atribuições do Arquiteto e Urbanista;
Considerando a Deliberação nº 19/2017 CEP-CAU/BR, em que a comissão manifestou entendimento favorável à atribuição de arquitetos e urbanistas para a fabricação de peças metálicas para a construção civil, discordando do entendimento da CEP-CAU/SC;

Considerando o entendimento da CEP-CAU/SC de que fabricação é o processo de transformação de produtos da indústria metalúrgica de base (como chapas e barras metálicas) em peças de estrutura metálica para a construção (como vigas e pilares), envolvendo soldagem, nos casos de peças não usinadas; enquanto a instalação ou execução é a montagem do conjunto das peças estruturais já fabricadas, formando a estrutura metálica;

Considerando o questionamento recebido na Gerência Técnica do CAU/SC quanto à possibilidade de um profissional arquiteto e urbanista responsabilizar-se pelas atividades técnicas de uma empresa que fabrica e instala estruturas metálicas, em substituição ao atual responsável técnico, que é engenheiro;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC;
Considerando a Deliberação nº 118, de 25 de setembro de 2019, da Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/SC;
DELIBEROU POR:
1 – Questionar à CEP-CAU/BR:

a) Quais tipos de “peças metálicas” podem ser fabricadas sob responsabilidade de Arquitetos e Urbanistas, estruturais (Ex.: vigas, pilares, treliças) e não estruturas (Ex.: esquadrias, calhas, corrimãos)?

b) Qual o papel do arquiteto e urbanista na fabricação de “peças metálicas”?

c) Uma fábrica de estruturas metálicas poderá obter registro junto ao CAU?

d) O profissional possui limites na fabricação?

e) O arquiteto e urbanista possui atribuição para execução de soldas?
3 –  Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC;

4 – Revogar as disposições em contrário, sendo que esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.

Com 09 (nove) votos favoráveis dos conselheiros Daniel Rodrigues da Silva, Everson Martins, Gabriela Morais Pereira, Jaqueline Andrade, Juliana Córdula Dreher de Andrade, Rodrigo Althoff Medeiros, Rodrigo Kirck Rebêlo, Rosana Silveira e Silvya Helena Caprario, 0 (zero) votos contrários, 0 (zero) abstenções, 02 (duas) ausências do conselheiro Mateus Szomorovszky e da conselheira Patrícia Figueiredo Sarquis Herden.
Florianópolis, 18 de outubro de 2019.
   ________________________________________

Daniela Pareja Garcia Sarmento

Arquiteta e Urbanista

Presidente do CAU/SC
Publicada em: 30/10/2019
96ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC
Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Daniel Rodrigues da Silva
	x

	Everson Martins
	x

	Gabriela Morais Pereira
	x

	Jaqueline Andrade
	x

	Juliana Córdula Dreher de Andrade
	x

	Mateus Szomorovszky

	x

	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

	x

	Rodrigo Althoff Medeiros
	x

	Rodrigo Kirck Rebêlo
	x

	Rosana Silveira
	x

	Silvya Helena Caprario
	x

	Histórico da votação

	Reunião Plenária: 96ª Sessão Plenária Ordinária

	Data: 18/10/2019
Matéria em votação: Consulta ao CAU/BR sobre atribuição de Arquitetos e Urbanistas para fabricação e instalação de estruturas metálicas.

	Resultado da votação: Sim (09) Não (0) Abstenções (0) Ausências (02) Total (11)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretária da Reunião: Bruna Porto Martins
	Presidente da Reunião: Daniela Pareja Garcia Sarmento

[image: image1.png][image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

[image: image2.png][image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.png]Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

[image: image5.png]Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

[image: image6.png]